1-293/2019 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Пермь 16 июля 2019 года

Индустриальный районный суд г. Перми в составе:

председательствующего судьи Подыниглазова В.В.,

с участием государственного обвинителя – прокурора отдела прокуратуры Пермского края Токаревой Э.Ю.,

потерпевшей Г.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Власова А.В.,

при секретаре судебного заседания Гончаровой Ю.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним профессиональным образованием, разведенного, имеющего малолетнего и несовершеннолетних детей, работающего автоэлектриком-диагностом в автосервисе «

<

данные изъяты>», военнообязанного, судимого:

-ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № Индустриального судебного района 

<

адрес> по ч. 1 ст. 157 УК РФ к № месяцам исправительных работ с удержанием в доход государства № заработка;

-ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № Индустриального судебного района 

<

адрес> по ч. 1 ст. 157 УК РФ с применением ст. 70 УК РФ (приговор от ДД.ММ.ГГГГ) к № месяцам исправительных работ с удержанием в доход государства № заработка. Отбытое наказание №, не отбытое наказание №; 

содержался под стражей по настоящему уголовному делу с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ содержался под домашним арестом;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 3 ст. 158 (5 преступлений); ч. 1 ст. 326 (4 преступления) УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил ряд тайных хищений чужого имущества, в крупном размере, а также ряд преступлений, связанных с подделкой идентификационного номера, номера кузова, двигателя транспортного средства, в целях сбыта транспортного средства, с использованием заведомо подложного государственного регистрационного знака в целях сокрытия преступления, сбытом транспортного средства с заведомо поддельным идентификационным номером, номером кузова, двигателя, при следующих обстоятельствах:

1. В октябре 2017 года, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО1, находящегося на территории г. Перми, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение автомобиля «HYUNDAI IX35», с последующим изменением на нём идентификационного номера, в целях его сбыта под видом легального. 

Для реализации преступного замысла ФИО1 в указанный период времени до ДД.ММ.ГГГГ, на территории г. Перми осуществил подготовку к совершению хищения, а именно: приискал на улицах 

<

адрес> автомобиль марки «HYUNDAI IX35», белого цвета, 2011 года выпуска, идентификационный номер (VIN) №, номер двигателя 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный номер 

<

данные изъяты> регион, оборудованный сигнализацией «Шерхан 5», принадлежащий Л., припаркованный на неохраняемой стоянке придомовой территории 

<

адрес>; выяснил характеристики автомобиля (техническое состояние, год выпуска, комплектацию, наличие системы бесключевого доступа и запуска двигателя без ключа (кнопки быстрого запуска, отсутствие механических средств защиты).

Для облегчения совершения преступления, а именно для отключения автомобильной сигнализации «Шерхан 5» с целью беспрепятственного проникновения в салон автомобиля и приведения двигателя автомобиля в движение, ФИО1 подыскал орудия совершения преступления – технические устройства: брелок «код-граббер», предназначенный для управления системами охранных автомобильных сигнализаций, в том числе сигнализацией «Шерхан», для эмулирования радиокоманд передатчиков (пультов управления) систем охранных автомобильных сигнализаций, для отключения систем охранной автомобильной сигнализации, запуска двигателя автомобиля, специально оборудованного системой автозапуска посредством системы охранной автомобильной сигнализации, без наличия оригинального автомобильного ключа, для блокирования передачи тревожных сообщений установленной на автомобиле охранной системы; радиостанцию «

<

данные изъяты>», модели «

<

данные изъяты>», предназначенную для блокирования передачи тревожных сообщений установленной на автомобиле охранной системы; инструменты, предназначенные для последующего изменения идентификационного номера на похищенном автомобиле.

В указанный период времени, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, подготавливаясь к совершению преступления, находясь возле 

<

адрес>, при помощи заранее подысканного «код-граббера» перехватил сигнал охранной сигнализации «Шерхан» с ключа владельца автомобиля «HYUNDAI IX35», государственный регистрационный номер 

<

данные изъяты> регион, записав его в память «код-граббера». 

В целях сокрытия и временного хранения похищенного автомобиля ФИО1 решил использовать приобретенный им ранее в личное пользование гаражный бокс №, расположенный в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>.

Реализуя преступный умысел, в период времени с 19 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ по 08 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 прибыл к дому № по 

<

адрес>, возле которого на неохраняемой стоянке был припаркован автомобиль «HYUNDAI IX35», государственный регистрационный номер 

<

данные изъяты> регион, принадлежащий Л.

Действуя тайно, умышленно, ФИО1, имея при себе специально приготовленные для совершения преступления технические устройства: «код-граббер», радиостанцию, обладая навыками по запуску двигателя автомобилей без ключа, подошел к автомобилю «HYUNDAI IX35», государственный регистрационный номер 

<

данные изъяты>. Нажав комбинацию кнопок брелока «код-граббера», ФИО1 запустил автозапуск автомобиля и завел двигатель, затем открыл дверь автомобиля, включил рацию, которая заглушила и отключила автомобильную охранную сигнализацию «Шерхан 5». Непосредственно после этого ФИО1 сел на водительское сидение, запустил двигатель автомобиля, выехал на автомобиле с места парковки от 

<

адрес> и скрылся с места совершения преступления, тем самым тайно похитив автомобиль «HYUNDAI IX35», государственный регистрационный номер 

<

данные изъяты>, с установленным дополнительным оборудованием: защитой днища автомобиля, автосигнализацией «Шерхан-5», принадлежащий Л., общей стоимостью 950 000 рублей, в котором находилось имущество последней на общую сумму 32 113 рублей 50 копеек:

- видеорегистратор «Миа» в корпусе черного цвета стоимостью 5000 рублей, с установленной в нем картой-памяти объемом 64 Гб, стоимостью 1000 рублей;

- антирадар «Кобра» в корпусе черного цвета стоимостью 3000 рублей; 

- солнцезащитные очки коричневого цвета с кристаллами «Сваровски», в футляре из кожзаменителя, общей стоимостью 15000 рублей; 

- солнцезащитные очки красного цвета стоимостью 1000 рублей; 

- зонт автоматический черного цвета с разноцветными вставками стоимостью 2000 рублей; 

- аптечка стоимостью 100 рублей, огнетушитель стоимостью 100 рублей, компрессор для подкачки шин стоимостью 1000 рублей, комплект летних дворников (2 шт.) стоимостью 2000 рублей, буксировочный трос оранжевого цвета стоимостью 100 рублей;

- 45 литров бензина в баке марки АИ-95 стоимостью за 1 литр 40 рублей 30 копеек, на общую сумму 1813 рублей 50 копеек; 

- фирменный пакет из нетканого материала, не менее 20 шт. музыкальных дисков с записями, провода для зарядки аккумулятора, фирменная кожаная папка с надписью «HYUNDAI» с документами по приобретению, обслуживанию и ремонту автомобиля (договор купли-продажи транспортного средства, акты приема-передачи автомобиля, акты обслуживания, документы по техническому обслуживанию), документы на регистратор и антирадар, рулон одноразовой тряпки для уборки, незамерзающая жидкость в пластиковой канистре объемом 5 литров, материальной ценности не представляющие. 

Скрывшись с места совершения преступления, ФИО1, с целью сокрытия и временного хранения похищенного автомобиля «HYUNDAI IX35», государственный регистрационный номер 

<

данные изъяты>, доставил его в гаражный бокс №, расположенный в ГСК №«А» по адресу: 

<

адрес>. В последующем ФИО1, реализуя свой преступный умысел, распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению.

Своими умышленными преступными действиями ФИО1 совершил тайное хищение автомобиля «HYUNDAI IX35», государственный регистрационный номер 

<

данные изъяты>, принадлежащего Л., стоимостью 950 000 рублей, с находившимся в нем имуществом последней на общую сумму 32 113 рублей 50 копеек, причинив потерпевшей Л. материальный ущерб на общую сумму 982 113 рублей 50 копеек, в крупном размере.

В октябре 2017 года, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО1, находящегося на территории 

<

адрес>, действующего из корыстных побуждений, в целях личного обогащения, обладающего навыками жестяных работ, имеющего опыт работы в автомастерских, в целях придания правомерного вида владению, пользованию транспортным средством, с целью его сбыта, возник преступный умысел, направленный на подделку идентификационного номера, номера кузова автомобиля «HYUNDAI IX35», государственный регистрационный номер 

<

данные изъяты> регион, в целях его сбыта под видом легального, использование заведомо подложного государственного регистрационного знака на указанном автомобиле в целях сокрытия совершения преступления, и сбыт транспортного средства с заведомо поддельным идентификационным номером, номером кузова при следующих обстоятельствах.

В период времени с 19 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ по 08 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 совершил тайное хищение автомобиля «HYUNDAI IX35», государственный регистрационный номер 

<

данные изъяты>, идентификационный номер (VIN) №, номер двигателя 

<

данные изъяты>, белого цвета, от 

<

адрес>, принадлежащего Л., с находившимся в нем имуществом последней. 

Похищенный автомобиль «HYUNDAI IX35», государственный регистрационный номер 

<

данные изъяты>, в целях его сокрытия, последующего изменения его идентификационного номера, номера кузова, ФИО1 доставил в приобретенный им ранее гаражный бокс №, расположенный в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>.

В указанных целях, ФИО1 подыскал и приобрел поддельные документы на автомобиль («двойник») аналогичной марки «HYUNDAI IX35» с идентификационном номером (VIN-кодом) «№», фрагмент маркируемой панели кузова с идентификационным номером, таблички со знаками идентификационной маркировки, две пластины государственного регистрационного знака 

<

данные изъяты> регион, для дальнейшей установки номерных агрегатов и регистрационных знаков на похищенном автомобиле. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, реализуя преступный умысел, желая обогатиться преступным путем, прибыл для совершения преступления в гаражный бокс №, расположенный в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, в котором находился похищенный автомобиль «HYUNDAI IX35», государственный регистрационный номер 

<

данные изъяты> 

ФИО1, действуя из корыстных побуждений, незаконно, кустарным способом подделал идентификационный номер (VIN) «№» автомобиля «HYUNDAI IX35», государственный регистрационный номер 

<

данные изъяты>, с целью его дальнейшего сбыта под видом легального, а именно используя имеющиеся в его распоряжении инструменты и специальные приспособления, в том числе углошлифовальную машину, сварочный аппарат, вырезал фрагмент маркируемой панели кузова автомобиля со знаками первичной маркировки «№», вварил ранее приобретенный аналогичный фрагмент панели кузова со знаками вторичной маркировки «№», затем маскируя следы подделки идентификационного номера, маркируемую панель загрунтовал и закрасил в цвет кузова, тем самым подделав идентификационный номер, номер кузова.

После этого ФИО1 при помощи имеющихся инструментов и специальных приспособлений, в том числе электрического фена, канцелярского ножа, металлической струны демонтировал заводскую полимерную табличку, установленную на левой средней стойке кузова автомобиля, в проеме двери водителя и металлическую табличку, установленную в левом нижнем углу рамки переднего ветрового стекла кузова автомобиля, со знаками первичной идентификационной маркировки «№», после чего установил в указанных местах аналогичные таблички со знаками вторичной маркировки «№», ранее приобретенные им. 

Находясь по вышеуказанному адресу, в целях сокрытия хищения автомобиля и использования заведомо подложного государственного регистрационного знака, ФИО1 снял с автомобиля «HYUNDAI IX35» пластины государственного регистрационного знака 

<

данные изъяты> регион и выбросил их, взамен установив на него ранее приобретенные пластины подложного государственного регистрационного знака 

<

данные изъяты> регион. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, реализуя свой преступный умысел, подыскал покупателя - ранее незнакомого З., которому в 

<

адрес> сбыл похищенный автомобиль «HYUNDAI IX35», государственный регистрационный номер 

<

данные изъяты> регион, с изменённым идентификационным номером «№», номером кузова, с подложным государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> регион, получив за это денежное вознаграждение в размере 250 000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружен похищенный автомобиль «HYUNDAI IX35», государственный регистрационный номер 

<

данные изъяты> регион, принадлежащий Л. 

Своими умышленными преступными действиями, ФИО1 совершил подделку идентификационного номера, номера кузова автомобиля «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный номер 

<

данные изъяты>, в целях сбыта транспортного средства, использование заведомо подложного государственного регистрационного знака в целях сокрытия преступления, а также сбыт транспортного средства с заведомо поддельным идентификационным номером, номером кузова.

В январе 2018 года, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО1, находящегося на территории 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение автомобиля «TOYOTA HIGHLANDER», с последующим изменением на нем идентификационного номера, в целях его сбыта под видом легального. 

Для реализации преступного замысла ФИО1 в указанный период времени до ДД.ММ.ГГГГ, на территории 

<

адрес> осуществил подготовку к совершению хищения, а именно: приискал на улицах 

<

адрес> автомобиль марки «TOYOTA HIGHLANDER», черного цвета, 2012 года выпуска, идентификационный номер (VIN) №, номер двигателя 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный номер 

<

данные изъяты>, оборудованный сигнализацией «Шерхан 5», принадлежащий В., припаркованный на неохраняемой стоянке придомовой территории 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>, выяснил характеристики автомобиля (техническое состояние, наличие кнопки быстрого запуска, отсутствие механических средств защиты).

В указанный период времени, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, подготавливаясь к совершению преступления, находясь возле 

<

адрес> по И. Франко 

<

адрес>, при помощи заранее подготовленного «код-граббера» перехватил сигнал охранной сигнализации «Шерхан» с ключа владельца автомобиля «TOYOTA HIGHLANDER», государственный регистрационный номер 

<

данные изъяты>, записав его в память «код-граббера». 

В целях сокрытия и временного хранения похищенного автомобиля ФИО1 решил использовать приобретенный им ранее в личное пользование гаражный бокс №, расположенный в 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>

Реализуя преступный умысел, в период времени с 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 10 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 прибыл к дому № по ул. 

<

адрес>, возле которого, на неохраняемой стоянке был припаркован автомобиль «TOYOTA HIGHLANDER», государственный регистрационный номер №, принадлежащий В.

Действуя тайно, умышленно, ФИО1, имея при себе специально приготовленные для совершения преступления технические устройства: «код-граббер», радиостанцию, обладая навыками по запуску двигателя автомобилей без ключа, подошел к автомобилю «TOYOTA HIGHLANDER», государственный регистрационный номер 

<

данные изъяты>. Нажав комбинацию кнопок брелока «код-граббера», ФИО1 запустил автозапуск автомобиля и завел двигатель, затем открыл дверь автомобиля, включил рацию, которая заглушила и отключила охранную сигнализацию автомобиля «Шерхан 5». Непосредственно после этого ФИО1 сел на водительское сидение, запустил двигатель автомобиля, выехал на автомобиле с места парковки от 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> и скрылся с места совершения преступления, тем самым тайно похитив автомобиль «TOYOTA HIGHLANDER», государственный регистрационный номер 

<

данные изъяты>, с установленным дополнительным оборудованием: защитой днища автомобиля, автосигнализацией «Шерхан 5», пластиковыми дефлекторами боковых стекол, фаркопом, принадлежащий В., общей стоимостью 950 000 рублей, в котором находилось имущество последнего на общую сумму 4 400 рублей: 

- видеорегистратор в корпусе черного цвета стоимостью 1500 рублей; 

- компрессор для подкачки шин стоимостью 1000 рублей; 

- 50 литров бензина в баке марки АИ-92 стоимостью за 1 литр 38 рублей, на общую сумму 1900 рублей; 

- комплект резиновых ковриков, материальной ценности не представляющий; 

- документы на имя В.: оригинал полиса обязательного страхования автогражданской ответственности (ОСАГО), разрешение на хранение оружия, документы на гладкоствольное ружье, на лодочный мотор «Tohatsu 18», материальной ценности не представляющие. 

Скрывшись с места совершения преступления, ФИО1, с целью сокрытия и временного хранения похищенного автомобиля «TOYOTA HIGHLANDER», государственный регистрационный номер 

<

данные изъяты>, доставил его в гаражный бокс №, расположенный в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> В последующем ФИО1, реализуя свой преступный умысел, распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению.

Своими умышленными преступными действиями ФИО1 совершил тайное хищение автомобиля «TOYOTA HIGHLANDER», государственный регистрационный номер 

<

данные изъяты> регион, принадлежащего В., стоимостью 950 000 рублей, с находившимся в нем имуществом последнего на общую сумму 4 400 рублей, причинив В. материальный ущерб на общую сумму 954 400 рублей, в крупном размере.

В январе 2018 года, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО1, находящегося на территории 

<

адрес>, действующего из корыстных побуждений, в целях личного обогащения, обладающего навыками жестяных работ, имеющего опыт работы в автомастерских, в целях придания правомерного вида владению, пользованию транспортным средством, с целью его сбыта, возник преступный умысел, направленный на подделку идентификационного номера, номера кузова автомобиля «TOYOTA HIGHLANDER», государственный регистрационный номер 

<

данные изъяты>, в целях его сбыта под видом легального, использование заведомо подложного государственного регистрационного знака на указанном автомобиле в целях сокрытия совершения преступления, и сбыт транспортного средства с заведомо поддельным идентификационным номером, номером кузова при следующих обстоятельствах.

В период времени с 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 10 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, совершил тайное хищение автомобиля «TOYOTA HIGHLANDER», государственный регистрационный номер 

<

данные изъяты> регион, идентификационный номер (VIN) №, номер двигателя 

<

данные изъяты>, черного цвета, от 

<

адрес>, принадлежащего В., с находившимся в нем имуществом.

Похищенный автомобиль «TOYOTA HIGHLANDER», государственный регистрационный номер 

<

данные изъяты> регион, в целях его сокрытия, последующего изменения его идентификационного номера, ФИО1 доставил в приобретенный им ранее гаражный бокс №, расположенный в 

<

адрес>В.

В указанных целях, ФИО1 подыскал и приобрел поддельные документы на автомобиль («двойник») аналогичной марки «TOYOTA HIGHLANDER» с идентификационном номером (VIN-кодом) «№», фрагмент маркируемой панели кузова с идентификационным номером, таблички со знаками идентификационной маркировки, две пластины государственного регистрационного знака 

<

данные изъяты> регион, для дальнейшей установки номерных агрегатов и регистрационных знаков на похищенном автомобиле. 

Реализуя свой преступный умысел, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, прибыл для совершения преступления в гаражный бокс №, расположенный в ГСК №«А» по адресу: 

<

адрес>В, в котором находился похищенный автомобиль «TOYOTA HIGHLANDER», государственный регистрационный номер 

<

данные изъяты>. 

ФИО1, действуя из корыстных побуждений, незаконно, кустарным способом подделал идентификационный номер (VIN) «№» автомобиля «TOYOTA HIGHLANDER», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, с целью его дальнейшего сбыта под видом легального, а именно используя имеющиеся в его распоряжении инструменты и специальные приспособления, в том числе углошлифовальную машину, сварочный аппарат, вырезал фрагмент маркируемой панели кузова автомобиля со знаками первичной маркировки «№», вварил ранее приобретенный аналогичный фрагмент панели кузова со знаками вторичной маркировки «№», затем маскируя следы подделки идентификационного номера, маркируемую панель загрунтовал и закрасил в цвет кузова, тем самым подделав идентификационный номер, номер кузова. 

После этого ФИО1 при помощи имеющихся инструментов и специальных приспособлений, в том числе электрического фена, канцелярского ножа, металлической струны демонтировал заводскую полимерную табличку, установленную на левой средней стойке кузова автомобиля, в проеме двери водителя и заводскую металлическую табличку, установленную в левом нижнем углу рамки переднего ветрового стекла кузова автомобиля, со знаками первичной идентификационной маркировки «№», после чего установил в указанных местах аналогичные таблички со знаками вторичной маркировки «№», ранее приобретенные им. 

Находясь по вышеуказанному адресу, в целях сокрытия хищения автомобиля и использования заведомо подложного государственного регистрационного знака, ФИО1 снял с автомобиля «TOYOTA HIGHLANDER» пластины государственного регистрационного знака 

<

данные изъяты>, и выбросил их, взамен установив на него ранее приобретенные пластины подложного государственного регистрационного знака 

<

данные изъяты>. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, реализуя свой преступный умысел, подыскал покупателя - ранее незнакомого С., которому в 

<

адрес> сбыл за 400 000 рублей похищенный автомобиль «TOYOTA HIGHLANDER», государственный регистрационный номер 

<

данные изъяты>, с изменённым идентификационным номером «№», номером кузова, с подложным государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> 

ДД.ММ.ГГГГ на 317-м километре автодороги 

<

адрес> сотрудниками полиции, во время несения службы, обнаружен похищенный автомобиль «TOYOTA HIGHLANDER», государственный регистрационный номер 

<

данные изъяты> принадлежащий В. 

Своими умышленными преступными действиями, ФИО1 совершил подделку идентификационного номера, номера кузова автомобиля «TOYOTA HIGHLANDER», государственный регистрационный номер 

<

данные изъяты> регион, в целях сбыта транспортного средства, использование заведомо подложного государственного регистрационного знака в целях сокрытия преступления, а также сбыт транспортного средства с заведомо поддельным идентификационным номером, номером кузова.

5. В апреле 2018 года, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО1, находящегося на территории 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение автомобиля «HYUNDAI IX35», с последующим изменением на нем идентификационного номера, в целях его сбыта под видом легального. 

Для реализации преступного замысла ФИО1 в указанный период времени до ДД.ММ.ГГГГ, на территории 

<

адрес> осуществил подготовку к совершению хищения, а именно приискал на улицах 

<

адрес> автомобиль марки «HYUNDAI IX35», серебристого цвета, 2011 года выпуска, идентификационный номер (VIN) №, номер двигателя 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный номер 

<

данные изъяты>, оборудованный сигнализацией «Шерхан 5», принадлежащий Г., припаркованный на неохраняемой стоянке придомовой территории 

<

адрес>, выяснил характеристики автомобиля (техническое состояние, наличие центрального замка зажигания, отсутствие механических средств защиты).

Подготавливаясь к совершению преступления, для заведения автомобиля ФИО1 подыскал и приобрел автомобильный ключ зажигания; программный продукт (программу) «DiagPro 1.6», предназначенный для записи ключа зажигания в блок иммобилайзера автомобиля, который установил в свой мобильный телефон; адаптер стандарта OBD 11 (диагностический разъем), предназначенный для подключения к автомобильному диагностическому разъему DLC и мобильному устройству для проведения манипуляций с автомобильными электронными блоками. При помощи указанных технических устройств возможно осуществить запись нового автомобильного ключа в блок иммобилайзера автомобиля, и завести автомобиль. 

В целях сокрытия и временного хранения похищенного автомобиля ФИО1 решил использовать приобретенный им ранее в личное пользование гаражный бокс №, расположенный в ГСК №«А» по адресу: 

<

адрес>

Реализуя преступный умысел, в период времени с 20 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 01 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 прибыл к дому №«Д» по 

<

адрес>, возле которого на неохраняемой стоянке был припаркован автомобиль «HYUNDAI IX35», государственный регистрационный номер 

<

данные изъяты>, принадлежащий Г.

Действуя тайно, умышленно, ФИО1, имея при себе специально приготовленные для совершения преступления технические устройства: радиостанцию, автомобильный ключ, мобильный телефон с установленной в нем программой «DiagPro 1.6» и адаптер, обладая навыками по запуску двигателя автомобилей без оригинального ключа, подошел к автомобилю «HYUNDAI IX35», государственный регистрационный номер 

<

данные изъяты> регион. При помощи ключа зажигания открыл дверь автомобиля, включил рацию, которая заглушила сигналы охранной сигнализации «Шерхан 5», сел на водительское сидение, вставил приготовленный ключ в замок зажигания, несколько раз прокрутил ключ в замке зажигания, в результате чего сигнализация «Шерхан» отключилась. После этого ФИО1 вставил в диагностический разъем автомобиля адаптер стандарта OBD 11 (диагностический разъем), при помощи беспроводной сети «блютуз» подсоединил диагностическое устройство к своему мобильному телефону, затем при помощи программы «DiagPro 1.6» установленной в телефоне, прописал ключ в блок иммобилайзера автомобиля, которым запустил двигатель автомобиля. Непосредственно после этого ФИО1 выехал на автомобиле с места парковки от 

<

адрес>«Д» по 

<

адрес> и скрылся с места совершения преступления, тем самым тайно похитив автомобиль «HYUNDAI IX35», государственный регистрационный номер 

<

данные изъяты> регион, с установленным дополнительным оборудованием: автосигнализацией «Шерхан 5», 4 пластиковыми дефлекторами на боковые стекла, принадлежащий Г., общей стоимостью 800 000 рублей, в котором находилось имущество последней на общую сумму 21 500 рублей: 

- детское кресло «Бритокс ромер» красного цвета стоимостью 8000 рублей; 

- туалетная вода «Шанель Мадмуазель» в стеклянном флаконе объемом 150 мл стоимостью 2500 рублей; 

- лопата металлическая стоимостью 500 рублей; 

- комплект зимних шин 17-го радиуса (4 шт.), стоимостью за 1 шт. 2500 рублей, общей стоимостью 10 000 рублей;

- сумка из кожзаменителя красного цвета, не представляющая материальной ценности, в которой находилась женская спортивная одежда (футболка, шорты, кроссовки, носки), общей стоимостью 500 рублей; 

- кожаные перчатки черного цвета, пластиковая папка с документами (доверенности, справки, СНИЛС на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, справка о регистрации по месту жительства ФИО2, оригинал полиса обязательного страхования автогражданской ответственности (ОСАГО) и другие), не менее 50 штук дисконтных карт различных магазинов, банков, компаний, кожаный футляр коричневого цвета с не менее 100 штук различными дисками, провода для подзарядки аккумулятора, материальной ценности не представляющие. 

Скрывшись с места совершения преступления, ФИО1, с целью сокрытия и временного хранения похищенного автомобиля «HYUNDAI IX35», государственный регистрационный номер 

<

данные изъяты>, доставил его в гаражный бокс №, расположенный в ГСК №«А» по адресу: 

<

адрес>В. В последующем ФИО1, реализуя свой преступный умысел, распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению.

Своими умышленными преступными действиями ФИО1 совершил тайное хищение автомобиля «HYUNDAI IX35», государственный регистрационный номер 

<

данные изъяты> регион, принадлежащий Г., стоимостью 800 000 рублей, с находившимся в нем имуществом последней на общую сумму 21 500 рублей, причинив Г. материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 821 500 рублей. 

В апреле 2018 года, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО1, находящегося на территории 

<

адрес>, действующего из корыстных побуждений, в целях личного обогащения, обладающего навыками жестяных работ, имеющего опыт работы в автомастерских, в целях придания правомерного вида владению, пользованию транспортным средством, с целью его сбыта, возник преступный умысел, направленный на подделку идентификационного номера, номера кузова, двигателя автомобиля «HYUNDAI IX35», государственный регистрационный номер 

<

данные изъяты> регион, в целях его сбыта под видом легального, использование заведомо подложного государственного регистрационного знака на указанном автомобиле в целях сокрытия совершения преступления, и сбыт транспортного средства с заведомо поддельным идентификационным номером, номером кузова, двигателя при следующих обстоятельствах.

В период времени с 20 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 01 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 совершил тайное хищение автомобиля «HYUNDAI IX35», государственный регистрационный номер 

<

данные изъяты> регион, идентификационный номер (VIN) №, номер двигателя 

<

данные изъяты>, серебристого цвета, от 

<

адрес>, принадлежащего Г., с находившимся в нем имуществом последней.

Похищенный автомобиль «HYUNDAI IX35», государственный регистрационный номер 

<

данные изъяты>, в целях его сокрытия, последующего изменения его идентификационного номера, ФИО1 доставил в приобретенный им ранее гаражный бокс гаражный бокс №, расположенный в ГСК №«А» по адресу: 

<

адрес>

В указанных целях, ФИО1 подыскал и приобрел поддельные документы на автомобиль аналогичной марки «HYUNDAI IX35» с идентификационном номером (VIN-кодом) «№», номером двигателя «

<

данные изъяты>», фрагмент маркируемой панели кузова с идентификационным номером, таблички со знаками идентификационной маркировки, две пластины государственного регистрационного знака 

<

данные изъяты>, для дальнейшей установки номерных агрегатов и регистрационных знаков на похищенном автомобиле. 

Реализуя свой преступный умысел, в период с ДД.ММ.ГГГГ до конца мая 2018 года, ФИО1, прибыл для совершения преступления в гаражный бокс №, расположенный в ГСК №«А» по адресу: 

<

адрес>В, в котором находился похищенный автомобиль «HYUNDAI IX35», государственный регистрационный номер 

<

данные изъяты>. 

ФИО1, действуя из корыстных побуждений, незаконно, кустарным способом подделал идентификационный номер (VIN) «№», номер двигателя «

<

данные изъяты>» автомобиля «HYUNDAI IX35», с целью его дальнейшего сбыта под видом легального, а именно используя имеющиеся в его распоряжении инструменты и специальные приспособления, в том числе углошлифовальную машину, сварочный аппарат, вырезал фрагмент маркируемой панели кузова автомобиля со знаками первичной маркировки «№», вварил ранее приобретенный аналогичный фрагмент панели кузова со знаками вторичной маркировки «№», затем маскируя следы подделки идентификационного номера, маркируемую панель загрунтовал и закрасил в цвет кузова, тем самым подделав идентификационный номер, номер кузова. 

Далее при помощи имеющихся инструментов, с целью подделки номера двигателя автомобиля, ФИО1 удалил слой металла с поверхности маркировочной площадки блока цилиндров двигателя со знаками первоначальной маркировки «№» в месте расположения знаков маркировки порядкового номера двигателя, а затем при помощи специальных приспособлений, в том числе ударных клейм по металлу, молотка, способом ударного клеймения нанес новые (требуемые) знаки вторичной маркировки номера двигателя «№. 

После этого ФИО1 при помощи имеющихся инструментов и специальных приспособлений, в том числе электрического фена, канцелярского ножа, металлической струны демонтировал заводские полимерные таблички, установленные на левой средней стойке кузова автомобиля, в проеме двери водителя и в левом нижнем углу рамки переднего ветрового стекла кузова автомобиля, со знаками первичной идентификационной маркировки «№», после чего установил в указанных местах аналогичные таблички со знаками вторичной маркировки «№», ранее приобретенные им. 

Находясь по вышеуказанному адресу, в целях сокрытия хищения автомобиля и использования заведомо подложного государственного регистрационного знака, ФИО1 снял с автомобиля «HYUNDAI IX35» пластины государственного регистрационного знака 

<

данные изъяты>, и выбросил их, взамен установив на него ранее приобретенные пластины подложного государственного регистрационного знака 

<

данные изъяты>. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ до конца мая 2018 года ФИО1, реализуя свой преступный умысел, подыскал покупателя – неустановленное следствием лицо, которому в 

<

адрес> сбыл похищенный автомобиль «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный номер 

<

данные изъяты>, с изменённым идентификационным номером «№», номером двигателя «

<

данные изъяты>», с подложным государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, получив за это денежное вознаграждение в размере 150 000 рублей.ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> края сотрудниками полиции обнаружен похищенный автомобиль «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный номер 

<

данные изъяты>, принадлежащий Г.

Своими умышленными преступными действиями, ФИО1 совершил подделку идентификационного номера, номера кузова, двигателя автомобиля «HYUNDAI IX35», в целях сбыта транспортного средства, использование заведомо подложного государственного регистрационного знака в целях сокрытия преступления, а также сбыт транспортного средства с заведомо поддельным идентификационным номером, номером кузова, двигателя.

7. В октябре 2018 года, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО1, находящегося на территории 

<

адрес>, возник преступный умысел направленный на тайное хищение автомобиля «КIА RIO» с последующим изменением на нем идентификационного номера, в целях его последующей эксплуатации и сбыта, под видом легального. 

Для реализации преступного замысла ФИО1 в указанный период времени до ДД.ММ.ГГГГ, на территории 

<

адрес> осуществил подготовку к совершению хищения, а именно приискал на улицах 

<

адрес> автомобиль марки «КIА RIO», черного цвета, 2017 года выпуска, идентификационный номер (VIN) №, номер двигателя 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный номер 

<

данные изъяты>, оборудованный штатной сигнализацией, зарегистрированный на В., принадлежащий В., припаркованный на неохраняемой стоянке придомовой территории 

<

адрес>, выяснил характеристики автомобиля (техническое состояние, наличие центрального замка зажигания, отсутствие сигнализации и механических средств защиты).

Для облегчения совершения преступления, а именно для беспрепятственного проникновения в салон автомобиля и приведения двигателя автомобиля в движение, ФИО1 подыскал орудия преступления – 2 технических устройства «глушилки»: локальные блокираторы каналов сотовой связи стандартов GSM 900, GSM 1800, 3G, 4G LTE, предназначенный для глушения каналов сотовой связи указанных стандартов, для блокирования радиоканала связи со службой поддержки охранных систем автомобилей, которая осуществляется посредством GSM-каналов (сотовой связи); локальный блокиратор каналов сотовой связи стандартов GSM 900, GSM 1800, 3G, устройств, оборудованных GPS-приемником, предназначенный для блокирования каналов сотовой связи указанных стандартов, устройств, оборудованных GPS-приемником, для блокирования радиоканала связи со службой поддержки охранных систем автомобилей, в том числе оснащенных GPS-приемниками (спутниковая сигнализация), которая осуществляется посредством GSM-каналов (сотовой связи); инструменты, предназначенные для последующего изменения идентификационного номера на похищенном автомобиле. 

В целях сокрытия и временного хранения похищенного автомобиля ФИО1 решил использовать приобретенный им ранее в личное пользование гаражный бокс №, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Реализуя преступный умысел, в период времени с 21 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя из корыстных побуждений, в целях личного обогащения, ФИО1 прибыл к дому № по 

<

адрес>, возле которого, на неохраняемой стоянке был припаркован автомобиль «КIА RIO», государственный регистрационный номер 

<

данные изъяты> регион, принадлежащий В.

Действуя тайно, умышленно, ФИО1, имея при себе специально приготовленные для совершения преступления технические устройства: «глушилку», автомобильный ключ, мобильный телефон с установленной в нем программой «DiagPro 1.6» и адаптер, обладая навыками по запуску двигателя автомобиля без оригинального ключа, подошел к автомобилю «КIА RIO», государственный регистрационный номер 

<

данные изъяты>. При помощи ключа зажигания открыл дверь автомобиля, включил «глушилку», которая заглушила сигналы штатной сигнализации, сел на водительское сидение, вставил приготовленный ключ в замок зажигания. После этого ФИО1 вставил в диагностический разъем автомобиля адаптер стандарта OBD 11 (диагностический разъем), при помощи беспроводной сети «блютуз» подсоединил диагностическое устройство к своему мобильному телефону, затем при помощи программы «DiagPro 1.6» установленной в телефоне, прописал ключ в блок иммобилайзера автомобиля, которым запустил двигатель автомобиля. Непосредственно после этого ФИО1 выехал на автомобиле с места парковки от 

<

адрес> и скрылся с места совершения преступления, тем самым тайно похитив автомобиль «КIА RIO», государственный регистрационный номер 

<

данные изъяты> регион, принадлежащий В., стоимостью 800 000 рублей, в котором находилось имущество последнего на общую сумму 26 363 рубля 87 копеек:

- маяк М-17 спутникового слежения «Старлайн», с установленной в нем сим-картой, общей стоимостью 4500 рублей;

- газовое оборудование с газовым баллоном, общей стоимостью 21 863 рубля 87 копеек; 

- оригинал свидетельства о регистрации транспортного средства - автомобиль «КIА RIO», государственный регистрационный номер 

<

данные изъяты> регион, оригинал полиса обязательного страхования автогражданской ответственности (ОСАГО), не представляющие материальной ценности.

Скрывшись с места совершения преступления, ФИО1, с целью сокрытия и временного хранения похищенного автомобиля «КIА RIO», государственный регистрационный номер 

<

данные изъяты>, доставил его в гаражный бокс №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где установил «глушилку», блокирующую каналы сотовой связи. В последующем ФИО1, реализуя свой преступный умысел, распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению.

Своими умышленными преступными действиями ФИО1 совершил тайное хищение автомобиля «КIА RIO», государственный регистрационный номер 

<

данные изъяты> регион, принадлежащего В., стоимостью 800 000 рублей, с находившимся в нем имуществом последнего на общую сумму 26 363 рубля 87 копеек, причинив В. материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 826 363 рубля 87 копеек. 

8. В октябре 2018 года, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО1, находящегося на территории 

<

адрес>, действующего из корыстных побуждений, в целях личного обогащения, обладающего навыками жестяных работ, имеющего опыт работы в автомастерских, в целях придания правомерного вида владению, пользованию транспортным средством, с целью его сбыта, возник преступный умысел, направленный на подделку идентификационного номера, номера кузова, двигателя автомобиля «КIА RIO», государственный регистрационный номер 

<

данные изъяты> регион, в целях его сбыта под видом легального, использование заведомо подложного государственного регистрационного знака на указанном автомобиле в целях сокрытия совершения преступления при следующих обстоятельствах.

В период времени с 21 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, совершил тайное хищение автомобиля «КIА RIO», государственный регистрационный номер 

<

данные изъяты>, идентификационный номер (VIN) №, номер двигателя №, черного цвета, от 

<

адрес>, принадлежащего В., с находившимся в нем имуществом последнего. 

Похищенный автомобиль «КIА-RIO», государственный регистрационный номер 

<

данные изъяты>, в целях его сокрытия, последующего изменения его идентификационного номера, номера кузова, двигателя ФИО1 доставил в приобретенный им ранее гаражный бокс №, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

В указанных целях, ФИО1 подыскал и приобрел поддельные документы на автомобиль аналогичной марки «КIА RIO» с идентификационном номером (VIN-кодом) «№», номером двигателя «

<

данные изъяты>», фрагмент маркируемой панели кузова с идентификационным номером, таблички со знаками идентификационной маркировки, две пластины государственного регистрационного знака 

<

данные изъяты>, для дальнейшей установки номерных агрегатов и регистрационных знаков на похищенном автомобиле. 

Реализуя свой преступный умысел, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, прибыл для совершения преступления в гаражный бокс №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в котором находился похищенный автомобиль «КIА RIO», государственный регистрационный номер 

<

данные изъяты>. 

ФИО1, действуя из корыстных побуждений, незаконно, кустарным способом подделал идентификационный номер (VIN) «№», номер двигателя «

<

данные изъяты>» автомобиля «КIА RIO», государственный регистрационный номер 

<

данные изъяты>, с целью его эксплуатации и дальнейшего сбыта под видом легального, а именно используя имеющиеся в его распоряжении инструменты и специальные приспособления, в том числе углошлифовальную машину, сварочный аппарат, вырезал фрагмент маркируемой панели кузова автомобиля со знаками первичной маркировки «№», вварил ранее приобретенный аналогичный фрагмент панели кузова со знаками вторичной маркировки «№», затем маскируя следы подделки идентификационного номера, маркируемую панель загрунтовал и закрасил в цвет кузова, тем самым подделав идентификационный номер, номер кузова. 

Далее при помощи имеющихся инструментов, с целью подделки номера двигателя автомобиля, ФИО1 удалил слой металла с поверхности маркировочной площадки блока цилиндров двигателя со знаками первоначальной маркировки «

<

данные изъяты>» в месте расположения знаков маркировки порядкового номера двигателя, а затем при помощи специальных приспособлений, в том числе ударных клейм по металлу, металлического стержня (керна), молотка, способом кернения нанес новые (требуемые) знаки вторичной маркировки номера двигателя «

<

данные изъяты>».

После этого ФИО1 при помощи имеющихся инструментов и специальных приспособлений, в том числе электрического фена, канцелярского ножа, металлической струны демонтировал заводские полимерные таблички, установленные на левой средней стойке кузова автомобиля, в проеме двери водителя и в левом нижнем углу рамки переднего ветрового стекла кузова автомобиля, со знаками первичной идентификационной маркировки «№», после чего установил в указанных местах аналогичные таблички со знаками вторичной маркировки «№», ранее приобретенные им. 

Находясь по вышеуказанному адресу, в целях сокрытия хищения автомобиля и использования заведомо подложного государственного регистрационного знака, ФИО1 снял с автомобиля «КIА RIO» пластины государственного регистрационного знака 

<

данные изъяты>, и выбросил их, взамен установив на него ранее приобретенные пластины подложного государственного регистрационного знака 

<

данные изъяты>. 

В последующем ФИО1, реализуя свой преступный умысел, похищенный автомобиль «КIА RIO», государственный регистрационный номер 

<

данные изъяты>, с изменённым идентификационным номером «№», номером двигателя «

<

данные изъяты>», с подложным государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, имел намерение эксплуатировать и использовать по своему усмотрению, а также сбыть неустановленному следствием лицу, и получить за это денежное вознаграждение.

ДД.ММ.ГГГГ на 67-м километре автодороги 

<

адрес> сотрудниками полиции обнаружен похищенный автомобиль «КIА RIO», государственный регистрационный номер 

<

данные изъяты>, принадлежащий В. под управлением ФИО1

Своими умышленными преступными действиями, ФИО1 совершил подделку идентификационного номера, номера кузова, двигателя автомобиля «КIА RIO», государственный регистрационный номер 

<

данные изъяты>, в целях эксплуатации и сбыта транспортного средства, использование заведомо подложного государственного регистрационного знака в целях сокрытия преступления.

9. В октябре 2018 года, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО1, находящегося на территории 

<

адрес>, возник преступный умысел направленный на тайное хищение автомобиля «КIА RIO» в целях его последующей эксплуатации под видом легального. 

Для реализации преступного замысла ФИО1 в указанный период времени до ДД.ММ.ГГГГ, на территории 

<

адрес> осуществил подготовку к совершению хищения, а именно: приискал на улицах 

<

адрес> автомобиль марки «КIА RIO», белого цвета, 2017 года выпуска, идентификационный номер (VIN) №, номер двигателя №, государственный регистрационный номер 

<

данные изъяты>, оборудованный штатной сигнализацией, принадлежащий К., припаркованный на неохраняемой стоянке придомовой территории 

<

адрес> по 

<

адрес>, выяснил характеристики автомобиля (техническое состояние, наличие центрального замка зажигания, отсутствие сигнализации и механических средств защиты).

В целях сокрытия и временного хранения похищенного автомобиля ФИО1 решил использовать приобретенный им ранее в личное пользование гаражный бокс №, расположенный в ГСК №«А» по адресу: 

<

адрес>

Реализуя преступный умысел, в период времени с 21 часа 40 минут ДД.ММ.ГГГГ до 07 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 прибыл к дому № по 

<

адрес>, возле которого, на неохраняемой стоянке, был припаркован автомобиль «КIА RIO», государственный регистрационный номер 

<

данные изъяты> регион, принадлежащий К.

Действуя тайно, умышленно, ФИО1, с заранее приготовленными для совершения преступления техническими устройствами, в том числе «глушилкой», специально приобретенным автомобильным ключом, мобильным телефоном с установленной в нем программой «DiagPro 1.6» и адаптером, обладая навыками по запуску двигателя автомобиля без ключа, подошел к автомобилю «КIА RIO», государственный регистрационный номер 

<

данные изъяты>. При помощи ключа зажигания открыл дверь автомобиля, включил «глушилку», которая заглушила сигналы штатной сигнализации, сел на водительское сидение, вставил приготовленный ключ в замок зажигания. Непосредственно после этого ФИО1 вставил в диагностический разъем автомобиля адаптер стандарта OBD 11 (диагностический разъем), при помощи беспроводной сети «блютуз» подсоединил диагностическое устройство к своему мобильному телефону, затем при помощи программы «DiagPro 1.6», установленной в телефоне, прописал ключ в блок иммобилайзера автомобиля, которым запустил двигатель автомобиля. Непосредственно после этого ФИО1 выехал на автомобиле с места парковки от 

<

адрес> и скрылся с места совершения преступления, тем самым тайно похитив автомобиль «КIА RIO», государственный регистрационный номер 

<

данные изъяты>, принадлежащий К., стоимостью 700 000 рублей, в котором находилось имущество последней на общую сумму 9 499 рублей: 

- видеорегистратор «Digma» стоимостью 2 999 рублей, с картой памяти объемом 16 GB стоимостью 500 рублей, общей стоимостью 3499 рублей;

- компрессор для подкачки шин в тряпичном чехле, общей стоимостью 1500 рублей; 

- комплект из 4 чехлов на сидения из эко-кожи черного и белого цветов стоимостью 4000 рублей; 

- комплект из 5 резиновых ковриков с эмблемой «КIА» общей стоимостью 500 рублей; 

- брелок пластмассовый зеленого цвета в виде религиозного иероглифа на шнурке, туалетная мужская вода «Boss», оригинал полиса обязательного страхования автогражданской ответственности (ОСАГО), квитанции заказ-наряда на замену масла, влажные салфетки, тряпки для уборки автомобиля, комплект из 4 ключей от квартиры, комплект из 2 ключей от дачи, солнцезащитные очки мужские черного цвета, солнцезащитные очки женские черные с красной оправой в пластмассовом чехле, автокосметические средства с тряпками, средства для чистки автомобиля и колес, рекламный баннер, мужские рабочие кроссовки черно-синего цвета в черном пакете, пластмассовый чемодан серого цвета, в котором находился мелкий инструмент для ремонта автомобиля (ключи, молоток), тканевое темно-розовое покрывало, тканевый платок женский, тканевые коврики синего цвета, материальной ценности не представляющие. 

Скрывшись с места совершения преступления, ФИО1, с целью сокрытия и временного хранения похищенного автомобиля «КIА RIO», государственный регистрационный номер 

<

данные изъяты>, доставил его в гаражный бокс №, расположенный в 

<

адрес> Для сокрытия места нахождения похищенного автомобиля ФИО1 установил в указанном гараже техническое устройство - «глушилку» - блокирующее, каналы сотовой связи. В последующем ФИО1, реализуя свой преступный умысел, распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению.

Своими умышленными преступными действиями ФИО1 совершил тайное хищение автомобиля «КIА RIO», государственный регистрационный номер 

<

данные изъяты>, принадлежащий К., стоимостью 700 000 рублей, с находившимся в нем имуществом последней на общую сумму 9499 рублей, причинив К. материальный ущерб на общую сумму 709 499 рублей, в крупном размере. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 признал себя виновным полностью, согласился с квалификацией преступлений и заявил ходатайство о постановлении приговора в особом порядке - без проведения судебного разбирательства.

Адвокат, прокурор и потерпевшие не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке.

Суд приходит к выводу, что условия постановления приговора в особом порядке соблюдены: ходатайство заявлено подсудимым добровольно и после консультации с защитником, подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства, наказание за инкриминируемые деяния не превышает 10 лет лишения свободы.

Суд считает необходимым исключить из описания инкриминированных ФИО1 преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, указание на причинение значительного ущерба, поскольку этот признак ему не вменен. Также суд считает необходимым исключить из обвинения ФИО1 по ч. 1 ст. 326 УК РФ указание на уничтожение идентификационного номера, номера кузова и двигателя транспортного средства, поскольку подсудимый совершил их подделку, что следует из описания вмененных подсудимому преступных деяний. Указанные выше изменения обвинения не препятствуют рассмотрению дела в особом порядке, поскольку не требуют исследования доказательств, не изменяют фактических обстоятельств инкриминированных деяний.

Вина ФИО1 в совершении инкриминируемых деяний подтверждается совокупностью собранных доказательств, действия подсудимого суд квалифицирует:

-как совершение пяти преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, т.е. кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенная в крупном размере (эпизоды 1, 3, 5, 7, 9);

-как совершение двух преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 326 УК РФ, т.е. подделка идентификационного номера, номера кузова транспортного средства в целях сбыта транспортного средства, использование заведомо подложного государственного регистрационного знака в целях сокрытия преступления, сбыт транспортного средства с заведомо поддельным идентификационным номером, номером кузова (эпизоды 2 и 4);

-как совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 326 УК РФ, т.е. подделка идентификационного номера, номера кузова, двигателя транспортного средства в целях сбыта транспортного средства, использование заведомо подложного государственного регистрационного знака в целях сокрытия преступления, сбыт транспортного средства с заведомо поддельным идентификационным номером, номером кузова, двигателя (эпизод 6);

-как совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 326 УК РФ, т.е. подделка идентификационного номера, номера кузова, двигателя транспортного средства в целях эксплуатации и сбыта транспортного средства, использование заведомо подложного государственного регистрационного знака в целях сокрытия преступления (эпизод 8).

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, которые относятся к категории тяжких и небольшой тяжести, и данные о личности подсудимого. ФИО1 в быту, участковым уполномоченным полиции, по месту работы, а также в общественной организации ветеранов характеризуется положительно.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд учитывает признание вины, явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, розыску имущества, добытого в результате преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступлений, наличие малолетнего и несовершеннолетних детей.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Суд не усматривает оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории совершенных ФИО1 тяжких преступлений на менее тяжкую. При этом суд учитывает фактические обстоятельства преступлений, связанных с посягательством на чужое имущество, в частности способ их совершения, степень реализации преступных намерений, учитывает суд и обстоятельства, характеризующие субъективную сторону преступлений, степень общественной опасности преступлений. Фактические обстоятельства совершенных подсудимым преступлений не свидетельствуют о меньшей степени их общественной опасности.

С учетом всех вышеуказанных обстоятельств, данных о личности подсудимого, характера и степени общественной опасности преступлений, суд считает, что наказание ФИО1 должно быть назначено в виде лишения свободы. При этом суд учитывает влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Назначение более мягкого наказания, а равно применение ст. 73 УК РФ, по мнению суда, с учетом данных о личности подсудимого в целом, с учетом характера и степени общественной опасности преступлений, не будут способствовать достижению целей наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ, а именно: восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденного и предупреждению совершения новых преступлений.

Оснований для назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы либо штрафа суд не усматривает.

Исключительных обстоятельств, позволяющих применить при назначении наказания ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

При назначении наказания, суд учитывает положения ч.ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ.

При назначении окончательного наказания суд учитывает приговор мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, а также тот факт, что часть преступлений совершены ФИО1 до этого приговора, а часть после.

Производство по гражданским искам Л. и Г. подлежит прекращению в связи с полным возмещением ущерба.

На основании ч. 3 ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства:

-автомобиль «TOYOTA HIGHLANDER», с идентификационным номером «№» следует оставить в распоряжении законного владельца В.; 

-автомобиль «KIA RIO», с идентификационным номером «№», два ключа и детали от автомобиля «KIA RIO» следует оставить в распоряжении законного владельца В.; 

-автомобиль «KIA RIO», с идентификационным номером «№», гос. номер «

<

данные изъяты>», ключи от автомобиля, видеорегистратор «DIGMA» серийный номер «DFD№», с картой памяти Mirex micro объемом на 16 GB следует оставить в распоряжении законного владельца К.;

-автомобиль «HYUNDAI IX35», с идентификационным номером «№», гос. номер «

<

данные изъяты>» следует оставить в распоряжении законного владельца Г.; 

-автомобиль «HYUNDAI IX35», с идентификационным номером «№», два комплекта ключей с брелоком сигнализации, паспорт транспортного средства № 

<

адрес>, свидетельство о регистрации ТС № 

<

адрес> на автомобиль "HYUNDAI IX35» следует оставить в распоряжении законного владельца Л.; 

-ключи от гаражей, расположенных по 

<

адрес> следует оставить в распоряжении законного владельца ФИО1; 

-два ключа с пультом сигнализации от автомобиля «TOYOTA HIGHLANDER», рацию «BAOFENG», отрезки наждачной бумаги зеленого цвета с маркировкой 

<

данные изъяты> две пластиковые коробочки синего цвета с надписью «MASUS» с цифровыми и буквенными ударными клеймами по металлу; металлический заостренный стержень (керно); устройство код-граббер в виде брелока от автомобильной сигнализации в корпусе черного цвета с надписью «Pandora»; локальный блокиратор каналов сотовой связи («глушилка»), замаскированный в корпус зарядного устройства «Орион» следует уничтожить; 

-2 пластины государственного регистрационного знака «

<

данные изъяты>», 2 пластины государственного регистрационного знака «

<

данные изъяты>»; 2 пластины государственного регистрационного номера «№»; 2 пластины государственного регистрационного знака «

<

данные изъяты>» следует передать в распоряжение ГИБДД ГУ МВД РФ по 

<

адрес>;

-мобильный телефон «Huawei Ale-L21» в корпусе черного цвета следует вернуть по принадлежности ФИО1;

-свидетельство о регистрации транспортного средства № имя Г.; страховой полис ОСАГО «СОГАЗ Страховая группа» серия ХХХ №; договор купли-продажи транспортного средства между Г. и ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ; свидетельство о регистрации № №; страховой полис ОСАГО АО «НАСКО» серия ХХХ №; паспорт транспортного средства серия 

<

адрес>, на автомобиль «HYUNDAI IX35»; диск с видеозаписью за ДД.ММ.ГГГГ по факту хищения автомобиля «КIА RIO»; СD-R диск с видеозаписью за ДД.ММ.ГГГГ по факту хищения автомобиля «HYUNDAI IX35»; СD-R диск с видеозаписью за ДД.ММ.ГГГГ по факту хищения автомобиля «HYUNDAI IX35»; СD-R диск с видеозаписью за ДД.ММ.ГГГГ по факту хищения автомобиля «TOYOTA HIGHLANDER»; СD-R диск, предоставленный ПАО «МТС» исх. № от ДД.ММ.ГГГГ с детализацией соединений абонентского номера №; СD-R диск, предоставленный ООО «Т2 Мобайл» исх. № от ДД.ММ.ГГГГ с детализацией соединений абонентского номера №; диск DVD-R к протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ; диск DVD-R к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует хранить в уголовном деле.

На основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ сварочный аппарат, сумка с инструментом, угловая шлифовальная машина (болгарка) Makita с маркировочным обозначением «

<

данные изъяты>» подлежат конфискации, поскольку являются средствами совершения ФИО1 преступлений и ему же принадлежат.

В силу ч. 10 ст. 316 УПК РФ ФИО1 следует освободить от взыскания с него процессуальных издержек, поскольку уголовное дело рассмотрено судом в особом порядке.

Руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении пяти преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и четырех преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 326 УК РФ.

Назначить ФИО1 наказание:

-за каждое из преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, в виде лишения свободы на срок один год десять месяцев;

-за каждое из преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 326 УК РФ, в виде обязательных работ на срок 200 часов.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, совершенных ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, с 16 на ДД.ММ.ГГГГ (п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ), в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ до конца мая 2018 г. (ч. 1 ст. 326 УК РФ), путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок два года два месяца.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначенных ФИО1 по настоящему приговору за преступления, совершенные в период с ДД.ММ.ГГГГ до конца мая 2018 г., и наказания, назначенного по приговору мирового судьи судебного участка № Индустриального судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок два года четыре месяца.

Зачесть отбытое ФИО1 наказание по приговору мирового судьи судебного участка № Индустриального судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в виде 5 месяцев 16 дней исправительных работ, что соответствует 1 месяцу 25 дням лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, совершенных ФИО1 с 16 на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ (п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ), в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ (ч. 1 ст. 326 УК РФ), путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок два года.

На основании ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, путем частичного присоединения к наказанию, назначенному по совокупности преступлений, совершенных в период с ДД.ММ.ГГГГ (после приговора от ДД.ММ.ГГГГ), неотбытой части наказания, назначенного по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок два года шесть месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, с исчислением срока наказания с ДД.ММ.ГГГГ.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу избрать в виде заключения под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

В силу ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

На основании ч. 3.4 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под домашним арестом в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ зачесть в срок лишения свободы из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Производство по гражданским искам Л. и Г. прекратить.

Вещественные доказательства: 

-автомобиль «TOYOTA HIGHLANDER», с идентификационным номером «№» оставить в распоряжении законного владельца В.; 

-автомобиль «KIA RIO», с идентификационным номером «№», два ключа и детали от автомобиля «KIA RIO» оставить в распоряжении законного владельца В.; 

-автомобиль «KIA RIO», с идентификационным номером «№», гос. номер «

<

данные изъяты>», ключи от автомобиля, видеорегистратор «DIGMA» серийный номер «DFD№», с картой памяти Mirex micro объемом на 16 GB оставить в распоряжении законного владельца К.;

-автомобиль «HYUNDAI IX35», с идентификационным номером «№», гос. номер «

<

данные изъяты>» оставить в распоряжении законного владельца Г.; 

-автомобиль «HYUNDAI IX35», с идентификационным номером «№», два комплекта ключей с брелоком сигнализации, паспорт транспортного средства № 

<

адрес>, свидетельство о регистрации 

<

адрес> на автомобиль «HYUNDAI IX35» оставить в распоряжении законного владельца Л.; 

-ключи от гаражей, расположенных по 

<

адрес> оставить в распоряжении законного владельца ФИО1; 

-два ключа с пультом сигнализации от автомобиля «TOYOTA HIGHLANDER», рацию «BAOFENG», отрезки наждачной бумаги зеленого цвета с маркировкой 

<

данные изъяты>, две пластиковые коробочки синего цвета с надписью «MASUS» с цифровыми и буквенными ударными клеймами по металлу; металлический заостренный стержень (керно); устройство код-граббер в виде брелока от автомобильной сигнализации в корпусе черного цвета с надписью «Pandora»; локальный блокиратор каналов сотовой связи («глушилка»), замаскированный в корпус зарядного устройства «Орион» уничтожить; 

-2 пластины государственного регистрационного знака «

<

данные изъяты>», 2 пластины государственного регистрационного знака «

<

данные изъяты>»; 2 пластины государственного регистрационного номера «

<

данные изъяты>»; 2 пластины государственного регистрационного знака «

<

данные изъяты>» передать в распоряжение ГИБДД ГУ МВД РФ по Пермскому краю;

-мобильный телефон «Huawei Ale-L21» в корпусе черного цвета вернуть по принадлежности ФИО1;

-свидетельство о регистрации транспортного средства 86 50 № на имя Г.; страховой полис ОСАГО «СОГАЗ Страховая группа» серия ХХХ №; договор купли-продажи транспортного средства между Г. и ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ; свидетельство о регистрации № №; страховой полис ОСАГО АО «НАСКО» серия ХХХ №; паспорт транспортного средства серия 

<

адрес>, на автомобиль «HYUNDAI IX35»; диск с видеозаписью за ДД.ММ.ГГГГ по факту хищения автомобиля «КIА RIO»; СD-R диск с видеозаписью за ДД.ММ.ГГГГ по факту хищения автомобиля «HYUNDAI IX35»; СD-R диск с видеозаписью за ДД.ММ.ГГГГ по факту хищения автомобиля «HYUNDAI IX35»; СD-R диск с видеозаписью за ДД.ММ.ГГГГ по факту хищения автомобиля «TOYOTA HIGHLANDER»; СD-R диск, предоставленный ПАО «МТС» исх. № от ДД.ММ.ГГГГ с детализацией соединений абонентского номера №; СD-R диск, предоставленный ООО «Т2 Мобайл» исх. № от ДД.ММ.ГГГГ с детализацией соединений абонентского номера №; диск DVD-R к протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ; диск DVD-R к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ хранить в уголовном деле.

Сварочный аппарат «Aurora Polo 160» в металлическом корпусе черного, серого и синего цветов с силовыми проводами, с «крокодилом», с маркировочным номером «

<

данные изъяты>», сумку из плотной ткани черного цвета с инструментом (молоток, отвертки, клей, кусачки, ключи-шестигранники, металлическое зубило, плоскогубцы, лопатка, канцелярские ножи, наждачная бумага), угловую шлифовальную машину (болгарку) Makita с маркировочным обозначением «

<

данные изъяты>», принадлежащие ФИО1, конфисковать.

Освободить ФИО1 от взыскания с него процессуальных издержек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд через Индустриальный районный суд г. Перми в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья В.В. Подыниглазов